CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2013Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539726

Dispensa: 7/2013
Data: 07/06/2013
Valor: 6.475.293,12
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
HOSPITALAR, DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA AOS EMPREGADOS
DA COSANPA E SEUS DEPENDENTES.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO V DA LEI 8666/93.
Data de Ratificação: 07/06/2013
Contratado(s):
Nome: UNIMED DE BELÉM COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
Endereço: Travessa Curuzu, Bairro: Marco, 2212
CEP. 66093-540 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539857

Fica cancelada a Publicação Nº 510438, Diário Oficial Nº 32.374
de 11/04/2013, referente ao 1º Termo Aditivo do Contrato nº
67/2012.
Fica cancelada a Publicação Nº 537678, Diário Oficial Nº 32.414
de 11/06/2013, referente a Errata do 1º Termo Aditivo do
Contrato nº 67/2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539866

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2013
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze)
meses.
Contrato: 67
Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 208/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540248

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2013 – ASCOM,
que originou o Processo 2013/255321, referente a substituição
da chefa da Assessoria de Comunicação - ASCOM, a Sra. ROSA
FÁTIMA BORGES CORREA, no período de gozo de suas férias e
Prêmio Assiduidade-Cláusula 35ª do Acordo Coletivo 2012/2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assessor II ALEXANDRE OLIVEIRA DE MACÊDO
JUNIOR, Matrícula nº 54181425, CPF nº 303.926.672-15
para substituir a referida Chefa de Assessoria, no período de
10.06.2013 à 09.07.2013 – Gozo de Férias; e de 10.07.2013
a 15.07.2013 – Prêmio Assiduidade, conforme orientação
encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
10.06.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 210/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540253

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2013-DIPOL,
que originou o Processo 2013/208739, referente a substituição
da titular da Assistente de Diretoria, a Sra. SANDRA MARIA
BRABO PANTOJA, Matrícula nº 3190811, CPF Nº 057.550.502-
87, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Agente de atendimento IONÁ FERREIRA
CAVALCANTE, Matrícula nº 57176075, CPF nº 333.000.972-15
para substituir a referida Assistente de Diretoria, no período de
25/06/2013 à 09/07/2013, conforme orientação encaminhada
no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia
25/06/2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de junho de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 211/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540256

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 030/2013 –
PRESI, referente à substituição da Assistente de Diretoria da
Presidência, MARIA DE FÁTIMA GOMES PINA, matrícula nº
3191087, CPF nº 088.402.372-91, no período do gozo de férias
de 10/06/2013 á 14/07/2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Agente de Atendimento VALDENOR TEIXEIRA
DE SOUZA, matrícula nº 57176161, CPF nº 440.625.752-72,
para substituir a referida Assistente, no período de 10/06/2013
á 14/07/2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
10/06/2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 212/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540258

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos,
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido na Cláusula 22ª do Acordo
Coletivo de Trabalho 2012- 2013;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria
nº 006/2013, que trata sobre a Homologação do Processo de
Certificação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO finalmente, o disposto na Ata da 005ª Reunião
Ordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente ao
processo de Certificação de Competências e Concessão de
progressão.
R E S O L V E:
1.CONCEDER progressão do Nível L para o Nível M da Faixa III
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, à Auxiliar
Administrativa MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente, a partir de 01 de julho de
2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12  de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 213/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540261

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos,
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido na Cláusula 22ª do Acordo
Coletivo de Trabalho 2012- 2013;

CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria
nº 006/2013, que trata sobre a Homologação do Processo de
Certificação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO finalmente, o disposto na Ata da 005ª Reunião
Ordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente ao
processo de Certificação de Competências e Concessão de
progressão.
R E S O L V E:
1.CONCEDER progressão do Nível L para o Nível M da Faixa III
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, à Auxiliar
Administrativa  RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO SANTOS.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente, a partir de 01 de julho de
2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12  de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 214/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540269

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos,
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido na Cláusula 22ª do Acordo
Coletivo de Trabalho 2012- 2013;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria
nº 006/2013, que trata sobre a Homologação do Processo de
Certificação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO finalmente, o disposto na Ata da 005ª Reunião
Ordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente ao
processo de Certificação de Competências e Concessão de
progressão.
R E S O L V E:
1.CONCEDER progressão do Nível I para o Nível J da Faixa III da
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, ao Auxiliar
Administrativo ERNESTINO LOPES DA SILVA.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente, a partir de 01 de julho de
2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 215/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540273

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e
estatutárias e;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução de Diretoria nº
001/2009, de 12/01/2009, que aprovou o Sistema de Cargos,
Remuneração por Competência desta Companhia;
CONSIDERANDO o estabelecido na Cláusula 22ª do Acordo
Coletivo de Trabalho 2012- 2013;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria
nº 006/2013, que trata sobre a Homologação do Processo de
Certificação de Competência e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO finalmente, o disposto na Ata da 005ª Reunião
Ordinária da Diretoria Executiva da COHAB-PA, referente ao
processo de Certificação de Competências e Concessão de
progressão.
R E S O L V E:
1.CONCEDER progressão do Nível I para o Nível J da Faixa V da
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas, à Assistente
Social SANDRA REGINA DE AZEVEDO NEVES.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente, a partir de 01 de julho de
2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 217/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540278

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará viajando no dia 13
de junho de 2013 para o Município de Redenção, com o Senhor
Governador do Estado, que dará prosseguimento a reunião com
os Prefeitos da Região do Araguaia.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico - João Hugo Barral de Miranda,
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência da
titular no dia acima citado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de
13.06.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente